
 
 

OGRES  NOVADA  PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90000024455, Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV-5001 

tālrunis 65071160, e-pasts: ogredome@ogresnovads.lv, www.ogresnovads.lv  

 
Ogrē 

 

30.01.2023. Nr. 2-5.1/208 

Uz 23.12.2022. Nr. 1-5/330 

 

 

Latvijas Republikas Tiesībsarga birojam 

tiesibsargs@tiesibsargs.lv 

 

Informācijai:  

SIA “Medvaravīksne”  

medvaraviksne@inbox.lv 

 

Ogres novada pašvadības policijai 

ppolicija@ogresnovads.lv  

 

Par apstākļiem atskurbināšanas pakalpojumā 

 

Ogres novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2022. gada 27. decembrī saņemta 

Latvijas Republikas tiesībsarga (turpmāk – Tiesībsargs) 2022. gada 23. decembra vēstule Nr. 

1-5/330 (Pašvaldībā reģistrēta ar Nr. 2-4.1/6291), kurā Pašvaldībai lūgts sniegt informāciju 

par veiktajām darbībām rekomendāciju ieviešanā par apstākļiem atskurbināšanas 

pakalpojuma sniegšanā Pašvaldībā (turpmāk – Vēstule). 

Pašvaldība informē, ka ir pieprasījusi un saņēmusi skaidrojumus par veiktajām 

darbībām rekomendāciju ieviešanā par apstākļiem atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanā no 

Pašvaldības policijas un SIA “Medvaravīksne”.  

Ievērojot iepriekš minēto, Pašvaldība Tiesībsargam paskaidro, ka : 

[1] Ņemot vērā Tiesībsarga rekomendāciju, SIA “Medvaravīksne”, kas nodrošina 

medicīniskās atskurbtuves pakalpojumus (turpmāk – atskurbtuve) , ir pasūtījusi izgatavošanai 

informācijas materiālu par pakalpojuma sniedzēju un pakalpojuma veidu, kas nekavējoties pēc 

tā saņemšanas tiks izvietots uz ēkas fasādes. Pašvaldība norāda, ka šobrīd atskurbtuves Iekšējās 

kārtības noteikumi ir novietoti redzamā vietā – atskurbtuves uzņemšanas telpā uz galda, 

tādējādi ar tiem var iepazīties ikviens atskurbtuves apmeklētājs. Turklāt, lai padarītu Iekšējās 

kārtības noteikumus vēl pieejamākus un pamanāmākus atskurbtuves klientiem, atskurbtuve 

nākamās nedēļas laikā uzņemšanas telpā izvietos informācijas tāfeli uz kuras izvietos Iekšējās 

kārtības noteikumus. 

[2] 2023. gada janvārī atskurbtuve ir pieņēmusi jaunus Iekšējās kārtības noteikumus, 

kuros ir reglamentēta kārtība, kādā persona ir ievietojama atskurbināšanas pakalpojumā un 

nosacījumi, kādos persona var atstāt šīs telpas. Atskurbtuves telpās personu brīvība netiek 

ierobežota, respektīvi, tās var doties prom no atskurbtuves tiklīdz to spēj un vēlas. Tomēr, 

mailto:tiesibsargs@tiesibsargs.lv
mailto:medvaraviksne@inbox.lv
mailto:ppolicija@ogresnovads.lv


ņemot vērā Tiesībsarga rekomendācijas, atskurbtuves darbinieki katru atskurbtuvē ievietoto 

personu mutvārdos informē un turpinās informēt par personas atrašanās vietu un tiesībām 

brīvprātīgi pamest atskurbtuvi.  

[3] Atskurbtuves telpās atrodas sanitārā telpa ar tualeti ar dušu, kura ir paredzēta gan 

darbiniekiem, gan atskurbtuvē ievietotajām personām. Visām atskurbtuvē ievietotajām 

personām ir nodrošināta patstāvīga (bez ierobežojumiem) pieeja tualetei, ievērojot viņu tiesības 

uz privātumu un cilvēcīgu attieksmi. Persona jebkurā brīdī drīkst atstāt telpu, kura paredzēta 

alkohola reibumā esošu personu ievietošanai, lai apmeklētu sanitāro telpu. Saskaņā ar Ministru 

kabineta 2020. gada 8. septembra noteikumu Nr. 570 “Higiēnas prasības personu 

atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanai” 4., 5. un 7. punktu atskurbtuves telpas ir jāuztur tīras, 

atskurbtuves telpu sienu un grīdu apdarei jāizmanto viegli tīrāmi un dezinficējami materiāli, kā 

arī ir jāveic regulāra atskurbtuves telpu grīdas seguma mitrā uzkopšana. Lai pēc iespējas 

efektīvāk nodrošinātu šo prasību izpildi, atvieglojot telpu mitrās uzkopšanas veikšanu,  telpās, 

kuras paredzētas alkohola reibumā esošu personu ievietošanai, ir izveidotas kanalizācijas 

notekas. Atskurbtuves darbiniekiem objektīvi nav iespējams izkontrolēt, vai atskurbtuves 

klienti kanalizācijas notekas neizmanto savu dabisko vajadzību kārtošanai. 

[4] Lai novērotu dzērumā esošās personas stāvokli, telpu, kuras paredzētas alkohola 

reibumā esošu personu ievietošanai, durvīs ir ievietota durvju actiņa. Līdz šim atskurbtuves 

darbinieki nav saskārušies ar situāciju, kad durvju actiņa nebūtu pietiekama telpas un tajā esošās 

personas pārredzamai novērošanai. Ievērojot Tiesībsarga rekomendācijas, atskurbtuve apsvērs 

iespēju durvju actiņas vietā durvīs ievietot skatāmlodziņus. 

[6] Šobrīd atskurbtuves uzņemšanas telpā ir pieejama informācija par Ogres novada 

Sociālā dienesta profilakses punktu, informācija par iespēju veikt ekspresdiagnostiku HIV, 

vīrushepatīta B,C noteikšanai, adatu apmaiņu, saņemt speciālistu atbalstu, ir izvietota Ogres 

novada Sociālā dienesta kontaktinformācija, kā arī informācija par kodēšanās iespējām pret 

alkoholu Ogres pilsētā. Lai informāciju padarītu pamanāmāku, nākošajā nedēļā tā tiks izvietota 

uzņemšanas telpā pie informācijas tāfeles. Nepieciešamības gadījumā iespēju robežās 

personām tiek nodrošinātas maiņas drēbes. 

[7] Pašvaldība nesaskaras ar grūtībām atskurbināšanas pakalpojumu nodrošināšanā 

Ogres novadā. Pašvaldības ieskatā atskurbtuve, kura šobrīd sniedz atskurbināšanas 

pakalpojumu, ir kompetenta un pakalpojumu sniedz kvalitatīvi.  

[8] Pašvaldības ieskatā šobrīd esošais tiesiskais regulējums ir pietiekams 

atskurbināšanas pakalpojumu sniegšanai un sniegšanas kontrolei, tomēr, ņemot vērā, ka 

saskaņā ar “Pašvaldību likuma” pārejas noteikumu 2. punktu no 2024. gada 1. janvāra ikvienas 

pašvaldības autonomajās funkcijās ietilps nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību, 

lai nodrošinātu līdzvērtīgu atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanu visās pašvaldībās, 

Pašvaldības ieskatā būtu lietderīgi ieviest niansētāku tiesisko regulējumu attiecībā par šo 

jautājumu. Papildus norādām, ka Pašvaldība ir uzsākusi nepieciešamās dokumentācijas izstrādi, 

lai ar 2024. gada 1. janvāri varētu nodrošināt atskurbināšanas telpu izveidi atbilstoši normatīvo 

aktu regulējumam. Atskurbināšanas telpas pēc to izveidošanas būs Pašvaldības policijas 

pārraudzībā. 

[9] Papildus norādām, ka Pašvaldības izglītības iestādēs mācību procesa ietvaros 

izglītojamajiem tiek mācīts par alkohola un narkotisko vielu negatīvo ietekmi uz veselību un 

veselīga dzīvesveida nozīmi. Tāpat Ogrē ir izveidota un aktīvi darbojas Ogres novada Sporta 

centra veselības veicināšanas nodaļa jeb Oveselība, kas ikvienam Ogres novada iedzīvotājam 

piedāvā apmeklēt garīgās un fiziskās veselības veicināšanas pasākumus, piemēram, 2023. gada 

10. – 11. februārī Oveselība 10. – 12. klašu jauniešiem rīkos bezmaksas diennakts nometni “Esi 

brīvs no atkarībām!”.  

 



Izpilddirektors P. Špakovskis 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 

 
Elza Grauze 
65020465 

elza.grauze@ogresnovads.lv 

 

mailto:elza.grauze@ogresnovads.lv

